VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

MOÇÃO N' 11

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Estado de São Paulo

incio- ^^a/neàiva

12022

Protocolo:

Data: / / Hora:

Ofício n°:

(^) Aprova^ ) Reproyadima

SO. reaíízada /

""Prgstâente

Antonio Canos Tícíanelli
Presidente

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção

de Parabenização à empreendedora Dra. Príscilia Morethson,

cirurglã-dentista, proprietária da Clinica Studio Bela Face-Bertíoga.

A nossa homenageada, Dra. Príscilia Morethson é Cirurglã-

dentista formada pela Universidade de São Paulo, empreendedora na

cidade de Bertioga é responsável pela Clínica Studio Bela Face sediada

em nosso município.

Integrante de grupos de relevância internacional em Medicina e

Saúde participou na USP de atividades de pesquisa científica, como

aluna de Iniciação Científica, de Doutorado Direto e, posteriormente,

como Pós-doutoranda no Instituto de Ciências Biomédicas da USP.

É autora de diversos artigos em língua inglesa, citados na literatura

científica internacional, e de capítulos em língua portuguesa em Fisiologia

e Farmacologia Clínica.

Em 2015, lançou a primeira edição do livro Farmacologia para a

Clínica Odontológica, parte da coleção Fundamentos de Odontologia da

Faculdade de Odontologia da USP, e que se tornou referência no Brasil

em diversos cursos de graduação e pós-graduação em Odontologia.

"Perto está o Senhor dos que têm o coração quebrantado e salva os conírítos de espirito.'
Salmos 34:18

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

â/ma/my íj4
Estado de São Paulo

W^a//n<fày4a

Dra Priscilia Morethson é Professora convidada em diversos

cursos de Pós-graduação em Saúde e, especialmente, em cursos de

Especialização em Harmonização Orofacial.

Na Clínica Studio Bela Face-Bertioga, Dra Priscilia e equipe

aplicam a Farmacologia em Tratamentos Minimamente Invasivos e/ou

Cirurgias para promover Rejuvenescimento, Harmonização e Prevenção

de Envelhecimento em Face, Papada e Pescoço.

A Clínica conta com profissionais qualificados para oferecer

resultados significativos para a Beleza e o Bem-estar dos Bertioguenses.

A homenageada vem desenvolvendo projetos sociais na área da

saúde bucal, orientando através de palestras interativas em escolas,

igrejas e em instituições públicas e privadas, sobre o correto tratamento e

cuidado com a escovação e a higienização bucal, buscando evitar os

problemas causados pela falta da simples prática de se escovar

corretamente e periodicamente os dentes.

Justificada a homenagem, parabenizo a empreendedora, Dra.

Priscilia Morethson, pelo trabalho que vem desenvolvendo.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de

parabenização que vaidevtüamente subscritas

de março de 2022.Bertioga,

Eng.° Éduardo Pei;eíra
Vereador

'Perto está o Senhor dos que têm o coração quebrantado e salva os contritos de espirito.'
Salmos 34:18